### ***Al-Fitnah al-Kubrâ: Awal Ketat Selektivitas Perawi Hadis***

Kehati-hatian terhadap periwayatan hadis sebenarnya sudah dipelopori oleh Abû Bakr al-Şiddîq (w. 13 H/634 M) pada masa kekhalifahannya dan dilanjutkan oleh tiga khalifah setelahnya. Misalnya ketika ada seorang nenek yang menghadap Abû Bakr untuk melaporkan

---

Akhirnya, Abû Bakr menetapkan kewarisan seorang nenek dengan memberikan seperenam bagian berdasarkan hadis Nabi yang disampaikan oleh al-Mughîrah tersebut.<sup>7</sup>

Meski demikian, selektifitas kriteria perawi hadis baru dimulai sejak adanya *al-Fitnah al-Kubrâ* yang terjadi pada masa pemerintahan ‘Alî b. Abî Tâlib (w. 40 H/661 M), di mana pada masa ini pemalsuan hadis mulai dibuat untuk kepentingan tertentu.<sup>8</sup> Sejak itu, seleksi terhadap periwayatan hadis dilakukan secara ketat demi meyakinkan orang, bahwa hadis yang diriwayatkan betul-betul otentik dari Nabi Muḥammad. Para ulama hadis memberikan syarat-syarat wajib yang harus dimiliki oleh setiap periwayat, di samping keterjaminan para perawi hadis yang harus saling sezaman bahkan bertemu langsung dengan perawi sebelumnya demi menyatakan ketersambungannya.

Karena amat pentingnya kedudukan perawi dalam menentukan otentitas hadis, ulama *mutaqaddimîn* telah membuktikan kesungguhannya dalam meneliti *sanad* hadis. Misalnya, Ibn Sirîn (w. 110 H/728 M)

---

<sup>7</sup>Lihat Abû Dâwud Sulaymân b. al-Ash‘ath al-Sajistânî al-Azdi, *Sunan Abî Dâwud*, Vol. 3 (Beirut: al-Maktabah al-‘Ashriyah, t.th), 121.

Lebih jauh ia menyatakan *inn bâdhâ al-'ilm dîn fanzurû 'an man ta'kebudhn dînakum* (sesungguhnya ilmu ini adalah agama, maka lihatlah kepada siapa engkau mengambil agamamu).<sup>9</sup> Sufyân al-Thawrî (w. 161 H/778 M) menganggap bahwa *sanad* merupakan senjata orang mukmin.<sup>10</sup> Urgensitas penyelidikan perawi demi menjaga keotentikan hadis juga dipandang sebagai bagian dari agama oleh 'Abd Allâh b. al-Mubârak (w.181 H/797 M).<sup>11</sup> Dengan seleksi ketat yang dilakukan oleh para ulama hadis maka pentransmisiian hadis dari generasi ke generasi bisa menjamin nilai orisinalitasnya.

Terjadinya *al-Fitnah al-Kubrâ*, yang dimulai dengan terbunuhnya khalifah 'Uthmân b. 'Affân (w. 35 H/656 M) dan disusul peristiwa perang Jamal<sup>12</sup> dan Şifîn,<sup>13</sup> menyebabkan umat Islam terbagi dalam beberapa kubu. Perpecahan ini terjadi karena di antara mereka mempunyai kecenderungan terhadap salah satu tokoh yang dianggap lebih benar dalam berpendapat.

Selanjutnya, perbedaan yang menyebabkan perpecahan di antara umat Islam pada waktu itu yang dampaknya terasa langsung dalam permasalahan hadis adalah seputar pergantian khalifah, yakni ketika Rasulullah wafat. Polemik kekhalifahan ini kembali terungkit dan menjadi perbincangan utama pada masa kekhalifahan 'Alî b. Abî Tâlib (w. 40 H/661 M) yang digoyang oleh Mu'âwiyah b. Abî Sufyân.

---

<sup>9</sup>Muslim b. al-Hajjâj al-Naysâbûrî, *Şahîh Muslim*, Vol. 1 (Riyad: Dâr al-Tayyibah, 2006), 8.

<sup>10</sup>Nûr al-Dîn Muḥammad 'Itr, *Manhaj al-Naqd fî 'Ulûm al-Ḥadîth* (Suriah: Dâr al-Fikr, 1997), 344.

<sup>11</sup>Muslim, *Şahîh Muslim*, Vol.

### **1. Sejarah Sunnî**

Istilah Sunnî atau *Ahl al-Sunnah wa al-Jamâ'ah* tidak dikenal di zaman Nabi Muḥammad maupun di masa pemerintahan *al-Khulafâ' al-Râshidîn*, bahkan juga tidak dikenal di zaman pemerintah Banî Umayyah (41 H/611 M-133 H/750 M). Istilah ini untuk pertama kalinya dipakai pada masa pemerintahan Abû Ja'far al-Manṣûr (157 H/754 M-159 H/775 M) dan Harûn al-Rashîd (170 H/785 M-194 H/809 M), keduanya dari Dinasti 'Abbâsîyah (750-1258). Istilah *Ahl al-Sunnah wa al-Jamâ'ah* semakin tampak ke permukaan pada zaman pemerintahan al-Ma'mûn

(198 H/813 M-218 H/833 M), pasca bermunculannya aliran-aliran teologi dalam Islam.

Penggunaan nama Sunnî atau *Ahl al-Sunnah wa al-Jamâ'ah* semakin populer setelah munculnya Abû Hasan al-Ash'arî (260 H/873 M-324 H/935 M) dan Abû Manşûr al-Mâtûrîdî (w. 944 M) yang kemudian dikenal dengan istilah *Ash'arîyah* dan *Mâtûrîdîyah* dalam bidang teologi. Dalam hal ini, Sunnî dibedakan dengan golongan-golongan teologi seperti Mu'tazilah, Qadarîyah, Jabariyah, dan lain sebagainya.